

平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月17日

上場会社名 株式会社 フジックス

（コード番号：3600 大証第2部）

（URL <http://www.fjx.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 藤井 一郎
責任者役職・氏名 常務取締役管理部長 大原 和義

TEL：(075) 463 - 8111

1 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年3月期第3四半期	3,915 △2.0	155 △41.4	241 △16.1	149 △15.1
17年3月期第3四半期	3,996 —	264 —	287 —	176 —
(参考)17年3月期	5,243 △2.1	293 △27.9	338 △14.3	229 △10.7

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	20 46	—
17年3月期第3四半期	24 09	—
(参考)17年3月期	30 94	—

1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期(前期)増減率を示しております。
2. 平成17年3月期第3四半期において、初めて四半期開示を行っておりますので、17年3月期第3四半期における対前年同四半期の増減率は記載しておりません。
3. 平成18年3月期第3四半期、平成17年3月期第3四半期及び17年3月期の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しませんので、記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

売上高については、中国における当社子会社の業績はほぼ計画通り推移し、拡大傾向を維持しておりますものの、日本国内は、手作りホビー市場、衣料縫製の市場ともに、引き続き需要の低迷が続くなど、中間期までの状況に大きな変化なく推移しております。

利益面でも中間期同様、情報システム更新の償却負担増や、販売強化に伴う先行投資的な費用増加により、営業利益については大幅な減益となっております。

このような状況のなか、当社は国内市場での販売の再構築やホビーマーケットにおける需要の創造、中国市場でのさらなる業績の拡大に努力中であります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	12,157	10,250	84.3	1,401 14
17年3月期第3四半期	11,178	9,670	86.5	1,321 47
(参考)17年3月期	11,168	9,653	86.4	1,319 10

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	153	433	△123	1,294
17年3月期第3四半期	423	△373	△126	625
(参考)17年3月期	554	△527	△127	800

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期末(平成17年12月31日現在)における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、税金等調整前第3四半期純利益（241百万円）の減少や、営業活動によるキャッシュ・フローの減少もあったものの、投資活動によるキャッシュ・フローの増加により、1,294百万円（前年同期比668百万円増）となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、税金等調整前第3四半期純利益が減少したことや、たな卸資産が増加したこともあって、153百万円（前年同期比269百万円減）となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果得られた資金は、無形固定資産の取得による支出が減少したことや、定期預金の預入による支出が減少したこともあって433百万円（前年同期比807百万円増）となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払いが主なものであり、123百万円の支出となりました。

[参考]

3 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日 ～ 平成18年3月31日）

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年11月15日に開示いたしました平成18年3月期の業績予想につきましては、計画どおりに推移しておりますので、現時点での修正はございません。

【添付資料】

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

	前第3四半期連結会計期間末 (平成16年12月31日)			当第3四半期連結会計期間末 (平成17年12月31日)			前連結会計年度末 (平成17年3月31日)		
区分	金額(千円)		構成比 (%)	金額(千円)		構成比 (%)	金額(千円)		構成比 (%)
(資産の部)									
I 流動資産									
1 現金及び預金		2,025,989			2,394,974			2,100,673	
2 受取手形及び売掛金		1,649,747			1,539,268			1,480,768	
3 有価証券		799,818			499,886			599,647	
4 たな卸資産		2,300,176			2,482,185			2,369,218	
5 繰延税金資産		13,239			30,282			61,118	
6 その他		102,518			109,584			101,522	
貸倒引当金		△11,461			△11,001			△10,834	
流動資産合計		6,880,028	61.5		7,045,180	58.0		6,702,115	60.0
II 固定資産									
1 有形固定資産									
(1) 建物及び構築物	2,576,231			2,585,552			2,548,034		
減価償却累計額	1,770,686	805,545		1,826,876	758,676		1,766,159	781,875	
(2) 機械装置及び運搬具	777,719			820,884			745,624		
減価償却累計額	527,254	250,465		527,237	293,647		510,258	235,365	
(3) 土地		266,959			266,959			266,959	
(4) その他	149,428			227,130			149,747		
減価償却累計額	104,201	45,227		103,404	123,725		103,644	46,102	
有形固定資産合計		1,368,197	12.3		1,443,008	11.9		1,330,302	11.9
2 無形固定資産		171,051	1.5		182,423	1.5		178,497	1.6
3 投資その他の資産									
(1) 投資有価証券		1,172,427			2,112,818			1,152,594	
(2) 長期性預金		1,445,710			1,200,000			1,659,056	
(3) その他		154,033			176,921			160,214	
貸倒引当金		△13,276			△3,197			△13,988	
投資その他の資産合計		2,758,895	24.7		3,486,542	28.6		2,957,876	26.5
固定資産合計		4,298,144	38.5		5,111,975	42.0		4,466,676	40.0
資産合計		11,178,173	100.0		12,157,156	100.0		11,168,791	100.0

	前第3四半期連結会計期間末 (平成16年12月31日)			当第3四半期連結会計期間末 (平成17年12月31日)			前連結会計年度末 (平成17年3月31日)		
区分	金額(千円)		構成比 (%)	金額(千円)		構成比 (%)	金額(千円)		構成比 (%)
(負債の部)									
I 流動負債									
1 支払手形及び買掛金		418,426			450,091			377,448	
2 短期借入金		22,214			22,628			20,774	
3 未払金		127,320			171,991			173,875	
4 未払法人税等		3,059			6,385			33,912	
5 賞与引当金		24,825			23,062			99,314	
6 その他		169,325			146,352			115,848	
流動負債合計		765,172	6.8		820,511	6.7		821,171	7.4
II 固定負債									
1 繰延税金負債		307,887			595,484			292,539	
2 役員退職慰労引当金		148,980			166,980			153,480	
3 その他		7,509			9,468			7,877	
固定負債合計		464,377	4.2		771,933	6.4		453,896	4.1
負債合計		1,229,549	11.0		1,592,445	13.1		1,275,068	11.5
(少数株主持分)									
少数株主持分		277,989	2.5		314,426	2.6		239,946	2.1
(資本の部)									
I 資本金		923,325	8.3		923,325	7.6		923,325	8.3
II 資本剰余金		758,014	6.8		758,014	6.2		758,014	6.8
III 利益剰余金		7,476,779	66.9		7,579,332	62.3		7,529,806	67.4
IV その他有価証券 評価差額金		505,265	4.5		945,058	7.8		493,484	4.4
V 為替換算調整勘定		16,294	0.1		55,170	0.5		△40,672	△0.4
VI 自己株式		△9,045	△0.1		△10,616	△0.1		△10,182	△0.1
資本合計		9,670,633	86.5		10,250,284	84.3		9,653,775	86.4
負債、少数株主 持分及び資本合計		11,178,173	100.0		12,157,156	100.0		11,168,791	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前第3四半期連結会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)			当第3四半期連結会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)			前連結会計年度 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)		
	金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)
I 売上高		3,996,664	100.0		3,915,677	100.0		5,243,742	100.0
II 売上原価		2,657,214	66.5		2,654,965	67.8		3,497,221	66.7
売上総利益		1,339,450	33.5		1,260,712	32.2		1,746,521	33.3
III 販売費及び一般管理費		1,074,847	26.9		1,105,621	28.2		1,452,933	27.7
営業利益		264,602	6.6		155,090	4.0		293,587	5.6
IV 営業外収益									
1 受取利息	14,091			17,738			18,175		
2 受取配当金	6,880			7,187			6,880		
3 為替差益	-			48,020			8,920		
4 賃貸料収入	6,802			6,802			9,070		
5 その他	7,882	35,657	0.9	9,494	89,243	2.3	10,399	53,447	1.0
V 営業外費用									
1 支払利息	419			355			1,105		
2 為替差損	7,139			-			-		
3 賃貸料収入原価	2,296			2,213			3,058		
4 その他	2,939	12,795	0.3	602	3,171	0.1	4,061	8,224	0.2
経常利益		287,464	7.2		241,162	6.2		338,810	6.4
VI 特別利益									
1 固定資産売却益	-			4,880			31		
2 貸倒引当金戻入益	3,588	3,588	0.1	622	5,502	0.1	4,021	4,053	0.1
VII 特別損失									
1 固定資産売却損	210			1,708			209		
2 固定資産除却損	222			755			8,585		
3 リース解約損	-	432	0.0	2,651	5,115	0.1	-	8,794	0.2
税金等調整前第3四半期 (当期)純利益		290,620	7.3		241,549	6.2		334,068	6.3
法人税、住民税及び事業税	23,938			17,770			57,351		
法人税等調整額	50,324	74,263	1.9	25,129	42,900	1.1	△4,849	52,501	1.0
少数株主利益		39,987	1.0		48,939	1.3		52,170	1.0
第3四半期(当期)純利益		176,369	4.4		149,710	3.8		229,397	4.3

3. (要約) 四半期連結剰余金計算書

	前第3四半期連結会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)		当第3四半期連結会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)	
区分	金額(千円)		金額(千円)		金額(千円)	
(資本剰余金の部)						
I 資本剰余金期首残高		758,014		758,014		758,014
II 資本剰余金 第3四半期末(期末)残高		758,014		758,014		758,014
(利益剰余金の部)						
I 利益剰余金期首残高		7,420,799		7,529,806		7,420,799
II 利益剰余金増加高						
1 第3四半期(当期)純利益	176,369	176,369	149,710	149,710	229,397	229,397
III 利益剰余金減少高						
1 従業員奨励及び 福利基金繰入額	6,261		5,831		6,261	
2 配当金	109,828		91,453		109,828	
3 役員賞与	4,300	120,389	2,900	100,184	4,300	120,389
IV 利益剰余金 第3四半期末(期末)残高		7,476,779		7,579,332		7,529,806

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第3四半期連結会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)	前連結会計年度 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動による キャッシュ・フロー			
税金等調整前第3四半期 (当期)純利益	290,620	241,549	334,068
減価償却費	104,313	125,743	147,641
固定資産売却益	-	△4,880	△31
固定資産売却損	210	1,708	-
固定資産除却損	222	755	5,379
貸倒引当金の減少額	△10,259	△10,990	△9,933
賞与引当金の増加額 (△は減少額)	△73,354	△76,252	1,134
前払年金費用の増加額	△16,302	△4,041	△21,798
役員退職慰労引当金の 増加額	13,500	13,500	18,000
受取利息及び受取配当金	△20,972	△24,926	△26,112
支払利息	419	355	1,105
為替差損(△は差益)	7,234	△45,012	△6,972
売上債権の減少額 (△は増加額)	△36,800	△18,652	109,893
たな卸資産の減少額 (△は増加額)	154,802	△61,307	55,091
仕入債務の増加額	126,247	44,189	98,702
未払消費税等の増加額 (△は減少額)	△24,465	19,256	△24,465
役員賞与の支払額	△4,300	△2,900	△4,300
その他	65,579	△27,604	4,412
小計	576,695	170,490	681,815
利息及び配当金の受取額	19,745	25,884	21,844
利息の支払額	△419	△355	△1,878
法人税等の支払額	△172,959	△42,783	△147,576
営業活動による キャッシュ・フロー	423,061	153,236	554,205

	前第3四半期連結会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)	前連結会計年度 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
II 投資活動による キャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△900,000	△200,000	△1,000,000
定期預金の払戻による収入	550,000	896,826	350,000
有価証券の取得による支出	△799,524	△499,705	△1,399,127
有価証券の償還による収入	1,000,000	600,000	1,800,000
投資有価証券の取得による 支出	-	△200,000	-
有形固定資産の取得による 支出	△90,731	△100,154	△118,865
有形固定資産の売却による 収入	244	8,756	1,080
無形固定資産の取得による 支出	△145,803	△46,153	△163,363
貸付金の回収による収入	3,699	396	6,460
貸付による支出	-	△3,168	-
その他	8,769	△23,010	△3,385
投資活動による キャッシュ・フロー	△373,346	433,785	△527,199
III 財務活動による キャッシュ・フロー			
配当金の支払額	△109,700	△91,383	△109,778
少数株主への配当金の支払 額	△15,020	△31,281	△15,020
自己株式の取得による 支出	△2,056	△433	△3,194
財務活動による キャッシュ・フロー	△126,777	△123,097	△127,993
IV 現金及び現金同等物に係る 換算差額	△3,210	30,376	△4,600
V 現金及び現金同等物の 増加額(△は減少額)	△80,273	494,300	△105,588
VI 現金及び現金同等物の 期首残高	706,262	800,673	906,262
VII 現金及び現金同等物の 第3四半期末(期末)残高	625,989	1,294,974	800,673

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間(自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)

当社及び連結子会社は、縫い糸・刺しゅう糸の製造・販売のみを事業として行っておりますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

当第3四半期連結会計期間(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)

当社及び連結子会社は、縫い糸・刺しゅう糸の製造・販売のみを事業として行っておりますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

前連結会計年度(自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)

当社及び連結子会社は、縫い糸・刺しゅう糸の製造・販売のみを事業として行っておりますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間(自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)

	日本(千円)	中国(千円)	計(千円)	消去又は全社 (千円)	連結(千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	3,527,536	469,128	3,996,664	-	3,996,664
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	192,242	389,340	581,582	(581,582)	-
計	3,719,778	858,469	4,578,247	(581,582)	3,996,664
営業費用	3,581,870	722,959	4,304,829	(572,766)	3,732,062
営業利益	137,908	135,509	273,418	(8,816)	264,602

当第3四半期連結会計期間(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)

	日本(千円)	中国(千円)	計(千円)	消去又は全社 (千円)	連結(千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	3,303,904	611,772	3,915,677	-	3,915,677
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	242,325	363,250	605,575	(605,575)	-
計	3,546,230	975,022	4,521,253	(605,575)	3,915,677
営業費用	3,516,939	840,557	4,357,497	(596,910)	3,760,586
営業利益	29,290	134,465	163,755	(8,665)	155,090

前連結会計年度(自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)

	日本(千円)	中国(千円)	計(千円)	消去又は全社 (千円)	連結(千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	4,614,545	629,197	5,243,742	-	5,243,742
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	229,431	530,495	759,927	(759,927)	-
計	4,843,977	1,159,692	6,003,670	(759,927)	5,243,742
営業費用	4,715,047	992,559	5,707,607	(757,452)	4,950,154
営業利益	128,929	167,133	296,063	(2,475)	293,587

【海外売上高】

前第3四半期連結会計期間(自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)

	中国
I 海外売上高(千円)	469,128
II 連結売上高(千円)	3,996,664
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	11.7

(注) 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

当第3四半期連結会計期間(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)

	中国
I 海外売上高(千円)	611,772
II 連結売上高(千円)	3,915,677
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	15.6

(注) 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

前連結会計年度(自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)

	中国
I 海外売上高(千円)	629,197
II 連結売上高(千円)	5,243,742
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	12.0

(注) 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(販売の状況)

品目別売上高

(単位：千円)

品目		前第3四半期連結会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)	前連結会計年度 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)
家庭系	絹糸	319,828	301,459	415,947
	合繊糸	1,153,069	1,110,165	1,491,572
小計		1,472,897	1,411,624	1,907,519
工業系	合繊糸	2,432,988	2,438,726	3,210,815
その他	原材料及び 半製品	90,778	65,326	125,407
合計		3,996,664	3,915,677	5,243,742

(注) 上記金額には消費税等は含まれておりません。